A sanguine Abel iusti, vlg; ad sanguinē Zacharia filij Barachia,
quem occidistis inter tēplum & altare. Opportune Abel me-
 minit, ostendens quod etiā cædes illius per inuidiā pepe-
 trata est. Zachariā autem dicunt cum qui fuit vnus
 duodecim prophetarū: quidam vero eum, qui filius Ioiadę
 dicebatur, qui etiam Zacharias appellabatur. Plures autem
 patrem Baptistæ. Scribunt enim se accepisse à patrū tradi-
E tione: quæ circa scriptum per manus peruenit ad posteros
 (quæ traditionum genera *επιστολα* nominantur) quod erat in
 templo locus virginibus destinatus: à quo stantem quondā
 in eo dei matrem post partum, non eiecit, dicens virginē
 esse, & ideo occisus est inter templum & altare exterius.

Amē dico vobis, veniēt omnia hæc super generationē istā Quia ri-
 more gehēnæ q̄ eis impēdebat eo q̄ ventura esset, hos nō
 cōmouebat, exterrere ac propulsat eos calamitatibus, q̄ non
 lōge post future erāt: ideo cōfirmat quod etiā ventura sunt

Iosephus
de bel. Iu. omnia hæc, videlicet quæ miserimæ sunt vltionis, sup ge-
li. 7. & e- nerationē istā, siue super hostiplos. Sub Vespasiano enim &
viā præce- Tito apprehenderūt eos quæ à Romanis prouenere mala.
dentibus. Ierusalem Ierusalem quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te
 missi sunt. Ad ciuitatem conuertens sermonem deplorat

F hanc. Reduplicatio autem appellationis, demonstratio est
 miserationis. Eius etenim miseretur, vt quæ olim dilecta
 erat, nūc vero extrema passura est, propter iniquitates in-
 habitantium in ea. Cōsequenter autem exprobrat ei, quod
 interemerit prophetas quos ipse ad eam miserat.

*Quoties volui congregare filios tuos, quem admodum congregat gal-
 lina pullos suos sub alas, & nolulistis.* Volui inquit congregare
 filios tuos sub mea protectione, quos peccata disperferant
 à diuina custodia. Exemplo autem gallinæ suum in Iudeos
 amorē ostēdit. Quidā autē sermonē intelligūt de Iudeis p
 varias regiones dispersis sub prioribus captiuitatib⁹. Et no

luitis: me nō recipiētes, sed persequētes & occidere festi-
 nātes. Ad ciuitatis habitatores rursus sermonem cōuertit. **Cap. 24.**
A

Ecce relinquitur vobis domus vestra deserta. Domus vestra siue
 templum relinquitur vobis desertum ab inhabitante in ea
 diuina gratia. Hoc autem, domus illorum erat, vt pote in ci-
 uitate eorum ædificatum.

*Dico enim vobis, nequaquam me posthac videbitis donec dicatis: Be-
 nedictus qui venit in nomine domini.* Et quando hoc dicturi
 sunt? Volentes quidem, nunquam: nolentes autem tempo-
 re secundi aduentus eius, quando venturus est cum pote-
 state & gloria magna: quando nulla erit eis vtilitas cogni-
 tionis. Amantis vero dictum est, Nequaquam me posthac
 videbitis: Vehemēter siquidem amabat, verum despicieba-
 tur, & idcirco maxime dolebat. Posthac autem dicens, non **B**
 solum tempus illud significauit, sed totum vsq; ad passio-
 nis tempus: post quod amplius nō viderunt eum, quanquā
 enim visus est quibusdam post resurrectionem, at non in fi-
 delibus Iudæis. Quod vero additur, Benedictus qui venit
 in nomine domini, Dauidicū est, & eius data est interpre-
 tatio quadragesimo quinto capite.

*Et egressus Iesus exiit de templo, sequūtique sunt eū discipuli eius,
 vt indicarent ei structuras templi.* Quum audissent, Ecce relin-
 quitur vobis domus vestra deserta, admirabantur si tale tē-
 plum desolandum esset: & ideo accesserunt vt ostenderēt
 ei structuras templi tanquam admirandas.

*Iesus autem dixit eis: Num hæc omnia videtis? Amē dico vobis: Nō
 relinquetur in hoc loco lapis super lapidem qui non diruatur.* Inter-
 rogat primum eos: Num hæc omnia videtis tam admiran-
 da? Deinde præ dicit eorum perditionē: & iam nō amplius
 de desolatione, sed de omnimoda demolitiōe prophetat.

Marcus autem dicit: Et egrediete eo de tēplo dicit ei vnus
 discipulorū suorum: Præceptor vide quales lapides, & qua-
 les structuræ. Iesus autem respondēs ait illi: Vides magnas
 has substructiones? Non relinquetur lapis super lapidē qui
 non diruatur. Lucas vero scripsit. Et quibusdā dicentibus
 de tēplo, quod pulchris lapidibus & donis ornatū esset, di-
 xit, Ex his quæ videtis veniēt dies quando nō relinquetur,
 lapis super lapidem qui nō diruatur. Siquidē accesserūt di-
 scipuli omnes, vt ostenderēt ei structuras: quibusdā autem **C**

Cap. 24.

A

B

Psal. 117.

Supra. 21.

Cap. 24.

C

Marc. 13.

Luc. 21.

Cap. 24. **D** dicentibus apud sese de tēplo, quod pulchris lapidibus ac donis ornatum esset, vnus discipulorum ait Christo, Praeceptor vide quales lapides & quales structurae. At ille etiā ad ceteros omnes dixit ea quae respōdit. Aiūt autē quidā, Atqui in his quos significauit diebus relictus est lapis sup lapidē qui non est dirutus. Quibus respōdemus, quod omnia quae demonstrata sunt, & admiratione digna erāt, vsq; ad fundamēta diruta sunt iuxta domini sententiā. Quod si quid adhuc residuum à Romanis relictum est, etiā hoc à posteris diruitur, vt ad alias structuras transferatur.

CAPVT LVII. DE CONSUMMATIONE.

E

S Edente autem eo in monte oliuarum accesserunt ad eum discipuli seorsim dicentes: Dic nobis quando haec erunt? & quod signum aduentus tui & consummationis seculi: Marcus autem nomina quoque dixit eorum qui interrogauerunt: Petrus, inquit, & Iacobus, Ioannes & Andreas. Omnes siquidem accesserunt vt discerent: hi autem quatuor interrogauerunt, vtpote maiorem habentes fiduciam. Interrogant autem non tantum de templi vastatione discere cupientes, quantum de tempore secundi aduētus eius: ideo etiam seorsim accesserūt ne Iudæis hoc manifestum fieret. Sed Matthæus duo hęc eos interrogasse dicit, puta: **F** Quando haec erunt? quae videlicet de templi euersione dixisti: Et, Quod signū aduentus tui & cōsummationis seculi? Marcus vero vnicam fuisse dicit interrogationē, de templo solum. Ait enim, Dic nobis quādo haec erūt, & quod signum quando haec omnia consummāda sunt? Similiter autem scripsit & Lucas. Quid ergo dicendum est? Quod vna quidem fuit interrogatio, sicut scripserūt Marcus & Lucas: intentio autē discipulorū erat, vt de his duobus certiores fierent: puta de euersione templi & de secūdo Christi aduentu: existimātes autem quod simul haec duo cōtingerēt, fecerunt vnam de vtroq; interrogationē. Verū Matthæus intentionem eorum manifestans, illam in duas diuisit. *Et respondens Iesus dixit eis, Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo dicentes, Ego sum Christus, & multos*

seducent. Nihil ad has interrogaciones respōdit, sed primū illa dicit eis, quae primum eos scire oportebat: quae videlicet futurum erat, vt ante illa occurrerent. Lucas autē dicit, Videte ne seducamini. Multi enim veniēt in nomine meo dicentes, Ego sum. & Tempus instat. Ne igitur sequamini illos. Venient, inquit, nomine meo vtentes ad deceptionem eorum, q illis credituri sunt, & dicentes, quisque videlicet eorū, Ego sum, nempe Christus. Et, Tempus instat, puta mei secundi aduētus. Ne ergo sequamini eos, siue aliquem illorum, Marcus autem dixit: Et multos seducent. Fuerunt autem huiusmodi seductores, Simon & Menander Samaritani, & alij.

Eusebium ecclesiasti ca histo. B lib. 2. ca. 11. & 13. & li. 3. cap. 26. Omnibus de bel. Iu. libris.

Futurum est autem vt audiat bella & rumores bellorum. Bella dicit quae mota sunt cōtra Ierosolyma: rumores autē bellorum, qui cōtra alias Iudæorū ciuitates, quos factos fuisse scribit Iosephus antequā caperetur Ierusalem. Siquidē exiit se natio Iudæorum, nec tributum exolvebat. Romani vero nō ferētes iniuriam, expeditionē in illos parauerūt. *Videte ne turbemini: oportet enim omnia fieri, sed non dum est finis.* Ne terreamini, inquit, quasi praedictio sub seditione & turbatione dirimenda sit. Siquidem ventura sunt hęc omnia quae de his bellis dixi, sic tamē vt nihil illi nocēat. Aut ne terreamini, quasi iā instet finis siue perditio tēpli ac ciuitatis. Oportet enim hęc omnia fieri: sed nōdum est finis siue perditio eorum. Nam postmodū capta sunt Ierosolyma. Dicit autem Chrysostronus, quod discipuli quū in praecedētibus de extrema Iudæorū vltione audissent, tanquā ad alienam calamitatem, quae nihil eos tangeret, negligēter se ad eam habebant, & sola ea tunc somniabant bona, quae absque tumultu in secundo Christi aduentu ventura erant: propter quae etiam interrogacionem prodixerant. Christus vero rursus illis laboriosa pronuntiat, constituēs eos certaminum praefectos: & duplicem ob causam vigilare iubet, tum ne à seductoribus fallantur, tum ne à bellorum rumore turbentur. Duplex siquidem ait instare bellū, & à seductoribus, & à Romanis, multāque ac variā cōmotionem, & interius, & exterius.

Exurget enim gens in gentem, & regnum in regnum. Gentes sociae Romanorū in gētes Iudæis foederatas: & regna au-

Cap. 24. **D** xiliaria Romanis, in regna auxiliaria Iudæis: & propterea fortia erunt horum bella.

Et erunt pestilentia & fames ac terremotus per loca. Hoc est singulis Iudæorum locis. Apud Lucam ponitur: Terroresque & signa à cælo magna erunt, vt cognoscant Iudæi ea quæ sicut diuinæ esse iræ: & intelligant quod propter Saluatoris interemptionem hæc patiantur.

Omnia autem hæc initium erunt dolorum. Principium malorum & primordia calamitatum quæ Iudæis imminent.

Tunc tradent vos in afflictionem. Tunc: Quando? Ante defectionem: nam in illud tēpus sermonē traduxit, quod & Lucas significauit dicens, Ante hæc omnia iniiciet manus suas in vos, & persequentur, tradētes in synagogas & carceres, tractos ad reges ac præsidēs propter nomen meum. Plurimas enim calamitates post Saluatoris assumptionē Iudæi induxerunt Apostolis: interdum quidem synagogæ principibus tradentes, vt punirentur. Interdum vero ad reges trahentes, veluti ad Herodem & Agrippam, ac similes. Præterea ad præsidēs ac ciuitatū præfectos, & consulis aut principis munere fungentes, quemadmodum liber apostolicarum actionum testatur.

Et occident vos. Hoc solis eis dicit, qui per Iudæorum improbitatem ac versutiam occidendi erāt: puta Stephanus, Iacobus frater Ioannis, & si quis alius.

Et eritis odio habiti ab omnibus propter nomen meum. A parentibus, à cognatis, ab amicis, à cōtribulibus, à familiaribus, ab hospitibus, à principibus, à subditis, & vt semel dicam, ab omnibus qui alieni sunt à prædicatione. Vbi autē tristia prædixit, consolationem deinceps subiunxit, dicēs, Propter me: Nam id significat, Propter nomen meum. Et vere magna discipulis erat consolatio pati propter ipsum.

Et tunc offendiculum patientur multi. Erunt inuicem suspecti propter fidei diuersitatem: siue, non credentes apud eos qui credent.

Et alius aliū inuicem tradent, seq; inuicem habebunt odio. Marcus autem manifestius dixit quod tradent frater fratrem in mortem, & pater filiu: & insurgent filij in parētes, & morte eos afficient. Verisimile est itaque omnia facta esse, et si liber Actorū particulariter de omnibus nō differat. Lucas

vero etiam dicit: Trademini autem à parentibus & cognatis, amicis ac fratribus, & morte afficient quosdam ex vobis. Prædixit enim & hoc Christus discipulis, quod omnium est miserimum, videlicet quod etiā à familiarissimis impugnandi erant: vt præsciētes parati essent ad tolerantiam: & ita periculum facilius sustinerent. Hæc autē omnia prædixit eis decimo nono capite. Quare ergo & ibi horum expositionem.

Et multi pseudoprophetae surgent ac seducent multos. Superius de iis dixit, qui se Christos esse fingent: nunc autem de his dicit, qui se prophetare simulabunt. Tunc enim multi tales fuerunt, quum ad huc initia essent prædicationis.

Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet dilectio multorum. Et hoc miserimum est, quod neque ab amicorum dilectione consolationem habituri sunt. Quidam autē ἀγαπᾶν nominari dixerunt hospitalitatem: alij vero compassionem. Vide quot pericula eis prædixerit, ad omnia exacuens, & ad magnanimitatem roborans, ac confortationibus adamantinos reddens.

Qui autem perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit. Hoc etiam dictū est decimonono capite, & ibi manifesta admodum data est interpretatio.

Et predicabitur hoc euangelium regni in vniuerso orbe. Hinc demonstrauit, quod nulla pericula prædicationem superabunt: & ita magnam prædicatoribus iniecit consolationē, quod voti sui compotes erūt: quia nihil eis erit obstaculo, si modo tolerauerint. Marcus autem manifestius dixit: Et in omnes gentes primum oportet prædicare euāgelium.

In testimonium omnibus gentibus. Ad redargutionem, ad accusationem eorum, qui non crediderint: ne dicere possint in die iudicij, Prædicationem nō audiuimus. Dictum est etiam de hoc decimonono capite.

Et tunc veniet consummatio. Consummatio templi & Ieruusalem, vt prædiximus. Dicit ergo: Postquā facta fuerint vniuersa quæ dicta sunt, & postquam prædicatum fuerit euāgelium in vniuerso orbe: tunc veniet Iudæis omnimoda perditio. Quod autem priusquā caperentur Ierolyma prædicatum sit euangelium per totū mundum, dixit Paulus: Fructificauit, inquit, accreuit in omni creatura quæ sub cælo est.

Cap. 24.

Supr. 10.

B

C

Colof. 1.

Cap. 24. Si enim ipse à Ierosolymis vsque ad Hispaniã prædicauit,
 D cõcipe etiam de cæteris Apostolis quouſque percurrerint.

Rom. 15. Idcirco enim postquam prædicatum est euangelium ubi-
 que terrarum, pereunt Ierosolyma, ne umbram quidẽ res-
 ponsionis habeant Iudæi: tantam videntes prædicationis
 virtutem, vt breuissimo tẽpore vniuersum percurrerit or-
 bem, & ubique splendorem dederit: quum tamen ipsi per-
 manserint in infidelitate & ingratitude sua.

Dani. 9. *Quum ergo videritis abominationem desolationis, quæ dicta est à
 Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui legit intelligat.* Abo-
 minationem dicit Titi statuam, quam capta ciuitate statuit
 in adytis templi. Siquidem abominationes appellabat lex

E huiusmodi imagines. Desolationis vero dixit, quia illa de-
 serto tẽplo ac ciuitate erecta est: aut quia eius erat imago
 qui hæc deserta fecit. Quod autẽ ait, Quum videritis, vider-
 tur quidẽ dictũ esse ad Apostolos, sed tamen fertur ad Iu-
 dæos, vt sciãt quod non longe post, sed eis adhuc viuenti-
 bus abominatio stabit. Plures siquidem Apostolorum ante
 id tempus mortui sunt: cæteri vero qui remanserant, in a-
 liis tunc orbis partibus versabãtur. Misit autem eos ad Da-
 nielem, qui de huiusmodi abominatione & strage prophe-
 tauerat. Tunc, inquit, qui legit Danielis librum, intelligat
 ac consideret erectam abominationem. Lucas vero aliud
 dicit signum, Quum videritis circumdari ab exercitibus Ie-
 rusalem, tunc scitote quod imminet desolatio eius. Appa-
 ret ergo quod vtrunque dixerit Christus.

Tunc qui in Iudæa sunt fugiant ad omnes. Postquam de ma-
 lis dixit, quæ comprehensura erant Ierosolyma: de multis
 præterea ac variis Apostolorũ tentationibus: insuper & de
 p̄spero prædicationis successu, quod absque vllõ impedi-
 mẽto vniuersum percurreret orbem: loquitur iterũ de Iudeo-
 rum calamitatibus, ostendẽs quod postquã ipse & discipu-
 li sui ubique in opinione celebri habiti fuerint, tũc hi vndi-
 que perdentur. Per ea vero quæ parua videntur, demõstrat
 plagarum illarũ intolerabilitatem. Considera enim. Tunc,
 inquit, qui in Iudæa sunt, vbi Ierosolyma sita sunt, fugiant
 ad montes: nullam salutis spem in remanẽdo habẽtes, ne-
 que enim erit omnino reuocatio aut mali mutatio: ideo
 id amplectẽdum erit, vt nudo etiam corpore, nec versa re-
 trosum

trorsum facie fugiant.

Qui in tecto, non descendat vt tollat quicquam de domo sua.
 Propter ineuitabile periculum, ne incidat in perditionẽ.

Et qui in agro, non reuertatur vt tollat vestimenta sua. Si enim
 qui in ciuitate sunt, fugiunt eam quæ intus est stragẽ, mul-
 to magis qui in agris. Apud Lucam vero dicit etia causam
 vehementiæ plagarum: quia dies vltionis hi sunt, vt cõple-
 antur omnia quæ scripta sunt, in libris videlicet Danielis
 & aliorũ p̄phetarũ de huiusmodi expugnatione. Dies au-
 tem vltionis cædis domipicæ erunt. Sed hæc quidem iux-
 ta historiam. Iuxta anagogen vero, qui in Iudæa sunt, hoc
 est, in diuino cultu: nam id significat Iudææ nomen: fugiãt
 ad mõtes, id est ad excelsum dei auxiliũ: aut ad excelsa vir-
 tutum. Qui vero in tecto, siue qui conuersatione eleuatus,
 & excelsior per vitam effectus fuerit, nõ descendat, vt tol-
 lat mandĩ affectus quos reliquerat. Et qui in agro siue in
 solitaria vita: non reuertatur vt tollat vestimenta sua, quæ
 sunt operimenta peccatorum, ab eo iam dudum relicta. B

Væ autem prægnantibus & lactantibus in illis diebus. Illis
 quidem propter onus interius, his vero propter exterius:
 Ille enim pondere embrionum grauantur, hæc autem one-
 re lactentiam. Siquidem facile est pro salute pecunias &
 vestimenta contemnere: fieri autem leuem & fugam expe-
 ditam eam quæ in vtero habet, aut abicere infantem eam
 quæ lactat, prorsus impossibile est propter naturæ vincu-
 lum. Væ ergo illis, quia facile comprehendentur: & simi-
 liter embrionibus ac lactentibus, vt qui simul peribunt. Iux-
 ta anagogen vero prægnantes dicimus animas, quæ virtu-
 tem nondum pepererunt: lactantes autem quæ pepererunt
 quidem, verum puerilis est foetus & admodum pusil-
 lanimis. C

Orate autem, ne fiat fuga vestra hyeme aut sabbato. Manife-
 stum & hinc, quod quanquam ad Apostolos protendebant
 huiusmodi sermones, attamen vel isti ad Iudæos respicie-
 bant: neque enim amplius obseruabant Apostoli sabbat-
 um, quando capta sunt Ierosolyma. Quare autem nõ hye-
 me neque sabbato? Hyeme quidẽ propter temporis diffi-
 cultatem: sabbato vero propter legẽ, quæ non permittebat
 sabbato iter facere vltra statutos lege pass̄. Anagogice au-

Cap. 24. **D** Ita ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi. Si fieri potest, eis dicitur. Inter pseudochristos autē vnus est Antichristus, postremus eorū venturus, cuius prophetæ qui dicuntur, hi sunt pseudoprophetæ: de quo etiā Paulus scripsit. **2. Thys. 2.** Postquam enim vocauit eū hominem peccati, filiumque perditionis addidit. Cuius est aduentus secundum operationem Satanæ, in omni virtute & signis ac prodigiis falsis. Hi ergo signum sunt secundi aduentus.

Ecce prædixi vobis. Testatur quod manifeste prædicōdo munierit. Apud Marcum vero ait: Vos autem videte: Ecce prædixi vobis omnia, quæ videlicet cōtingent de seductoribus. Per Apostolos vero hæc etiam dicit ad posteros, vt prius significatum est. Obserua enim quod etiam ad Apostolos prædixerit ea quæ de Ierosolymorū captiuitate dicta sunt, quæque de secundo suo aduentu, tanquam ad præceptores noui populi: sciens quod etiā hæc docturi essent ac scripturi: & ad demonstrationem eorum quæ prophetauit de captiuitate, & ad munitionem fidelium, qui futuri sunt ante secundum eius aduentum.

Si ergo dixerint vobis: Ecce in deserto est: nolite exire: Ecce in penetralibus, nolite credere. Qui tunc hæc dicent, prænuncij erunt ac ministri Antichristi. Penetralia autem nunc intelligit loca in domibus magis recondita.

Sicut enim fulgur exit à partibus Orientis: & apparet vsque ad partes Occidentis: ita erit aduentus filij hominis. Sicut, inquit, fulgur egreditur, & omnibus in conspicuo est, nullo egens præcone aut prænunciante: sed excelsiuo suo splendore minimo temporis momēto, vniuerso apparet orbi: Ita quoque erit aduentus ille, propter magnitudinem sui splendoris, omnibus simul apparens, & factus hominibus ipse sui nūcius. Neque enim quæadmodū primus aduentus in paupertate & nominis obscuritate factus est, ita erit & secundus, sed ediuerso hic cū potestate & gloria magna fiet, stipate omni cœlesti exercitu: ideo nullus hunc ignorare tunc poterit.

Vbiunque enim fuerit cadaver: ibi congregabuntur & aquilæ. Hoc dicit propter satellitiū quo tunc circundabitur. Et stipates quidem assimilauit aquilæ, tanquā alatas ac regios: seipsum vero cadaveri, tanquam congregantē huiusmodi aquilas, & quasi cibum spiritualem eorū, vitamque sempiternam.

vernam. Lucas autem pro cadauere posuit corpus, hoc est pro *σῶμα, σῶμα*. **Cap. 24**

Statim autem post afflictionem dierum illorum, sol obscurabitur: et luna non dabit splendorem suum: & stelle cadent de cœlo. De his dixit & Lucas: Et erunt signa in sole, & luna, & stellis. Vide autem quomodo dixerit. Statim, demonstrans quod simul fere omnia, & quæ dicta sunt, & hæc & quæ dicentur, fient. Breuiabit siquidem & hanc tērationem deus propter electos suos. Afflictionem autē dicit eam quæ ab Antichristo mouebitur, eiusque seductoribus: & pios affliget. Sol vero obscurabitur: non è medio sublatus, sed Christi veniētis luce superatus: Luna autem non dabit splendorem suum: & stellæ cadent, tanquam nulli amplius vsui futuræ. Nulla enim tūc erit nox. Lucas vero scripsit: Et super terrā anxietas gentium, per defluxum ⁊ re: onante mari ac fluctu: arefcientibus hominibus præ timore & expectatione, quæ superuenient orbi terrarum. Anxietatem gentium, appellauit turbationem: Defluxum autem, tranquillitatem ventorum. Nam absque ventis resonabit præter naturam mare ac fluctus eius. Arefcentiam vero dicit mortem.

† *Quoniam omnia, quæ hæcenus viderim exemplaria habeant à scriptura, apud Lucam, hoc est, desperatione aut consilij inopia: & sic iungit videtur præcedentibus: autor hic legisse videtur ἀποφθίσις, hoc est defluxu, et iungit sequentibus.*

Et virtutes cœlorum cōmonebuntur. Et cœlestes exercitus horrebunt videntes huiusmodi creaturæ mutationem: deū in terram descendentem, homines autē vniuersos qui ab initio fuerunt, à mortuis suscitati, vt rationem reddant cunctorum quæ in vita operati sunt.

Et tunc apparebit signum filij hominis in cælo. Signum eius dicit crucem, quæ tunc longe clarius sole fulgebit: nam ille obscurabitur, hæc autem apparebit. Ob quam autem causam apparebit? Vt exterreat præcipue quidem Iudæos, deinde etiam gentiles, qui Christo impoperabant crucem, & vt sciant quod hic ipse tanquam deus descendit,

Et tunc flangent omnes tribus terræ. Tunc lugebit omne gen⁹, infideliū videlicet. Hi quidē, quod deū crucifixerint: illi autē, quod Christianos punierint: rursus illi, quod nō crediderint. Neque enim alia est eis opus accusatiōe præter

Cap. 24. crucem. Tunc autem planctus erit eis inutilis.

D *Et videbunt filium hominis venientem in nubibus caeli cum potestate & gloria multa. Praecedet quidem eum crux, tanquam iustificatio aduersus illos, qui eum crucifixerunt. Descendet autem in nubibus sicut assumptus est.*

Et mittet angelos suos cum voce magna tubae, & congregabunt electos eius a quatuor ventis, a summis calorum, vsque ad terminos eorum. Priusquam appareat crux mittet illos: neque enim vsus est ordine narrationis, sed simpliciter dicit quod futurum est. Per quatuor autem ventos, quatuor orbis extremitates significat, Orientem, Occidentem, Septentrionem, & Meridie. Ab vnaquaque enim extremitate proprius spirat vetus: & hi quatuor dicuntur proprie venti. Per extrema vero, etiam media significauit. Quod autem dicit, A summis caelorum vsque ad terminos eorum, declaratiuum est eius quod dixit, A quatuor ventis: significat idem importare terminos, Vetos, & Extrema. Apud Marcum vero ait, Ab extremo terrae, vsque ad extremum caeli: docens eadem esse extrema terrae & caeli. Et nota quod tuba mortuos excitabit: excitatos autem congregabunt angeli: congregatos vero rapiunt nubes, sicut dixit Paulus, in occursum domini in aera. Quod autem etiam peccatores congregabunt angeli, docuit Christus interpretatus quartam parabolam vicelimi quarti capitis. Dixit enim, Mittere filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia offendicula, & eos qui operantur iniquitatem. Quare ergo ibi declarationem.

1. Thes. 4.

Supra. 13

F *A ficu autem discite parabolam. Parabolam vocat exemplum quod dicturus est, ad demonstrandum, quod non sit magnum discrimen inter hoc signum significatiuum secundum aduentus & ipsum aduentum.*

Quum iam ramus eius tener fuerit, & folia enata, scitis quod propinquus sit aestas: ita & vos quum videritis haec omnia, scitote quod prope sit in foribus. Apud Lucam autem manifestius dixit: His autem fieri incipientibus, puta quae de pseudochristis & pseudo prophetis dixi: suscipite & leuate capita vestra, quoniam appropinquauit redemptio vestra. Deinde ait: Et dixit illis similitudinem. Videte ficulneam & omnes arbores, quum protrudunt iam gemas, cernentes ex vobis ipsi scitis quod iam prope sit aestas: sic & vos quum videritis haec fieri, scitote

Cap. 24.

quod instet regnum Dei. Quum videritis inquit, haec fieri, quae videlicet dicta sunt de manifestatis seductoribus, scitote quod prope sit secundus Christi aduentus: Hunc enim dicit nunc regnum Dei, ac redemptionem iustorum: regnum quidem, quia tanquam rex appropinquat: redemptionem vero eorum, quia seruat eos. Sumpsit autem a ficu exemplum: ostendens quod sicut quando haec protrulerit iam gemmas: siue quum enata fuerint folia, necesse est, ut instet tempus aetatis: ita etiam quando signum secundum aduentus factum fuerit, necesse est ipsum in proximo esse. Solet siquidem naturalia sumere exempla, ad ea quae vere ventura sunt.

Amen dico vobis: nequaquam praeteribit generatio haec, donec omnia ista fiant. Omnia ista, quae videlicet praedixit de captiuitate Ierosolymorum, & de his quae circa secundum suum aduentum erunt vsque ad ipsum. Quomodo ergo dixit Generatio haec? Generationem vocauit religionem ipsorum qui crediderat. Ne enim suspicaretur Apostoli, quod praedicta pericula penitus deleurent praedicatione ac fideles: certiores eos facit, quod non sit delenda religio fidelium vsque ad secundum aduentum, sed vsque ad consummationem seculi permansura, nec villo periculo intercedenda. De hoc autem etiam prius diuersimode eis praedixit & confirmauit: sed quia tunc facile a corde excidebant, amplius adhuc facit certiores.

Caelum & terra praeteribunt, verba autem mea non praeteribunt. Fide digna astruens esse ea quae dixit, ait: Haec adeo compacta & immobilia potius demolientur, quam excidant sermones mei, quos de his quae interrogastis respondi. Alibi quoque hoc confirmationis modo vsus est dicens: Facilius est caelum & terram praeterire, quam a lege vni iota excidere.

CAPVT LVIII. DE DIE

ET HORA.

D *E die autem illo & hora nemo scit, ne angeli quidem caelorum. Caetera quidem omnia praedixit eis, quae scire proderat: solum autem diem & horam consummationis seculi dispensatorie occultauit, ut qui tunc vivebant, haec ignorantes vigilarerent, & animum adhiberent, semperque expectarent. Et vide quomodo mirabiliter repulerit vehementer eorum discendi cu-*

Cap. 24. D
Exod. 3. peditatē de die illo & hora: ne enim super his amplius turbarētur, ait: Ne angeli quidē cœlorum de his norūt quādo ventura sunt ac si diceret: Si angeli cœlestes hac ignorāt, multo magis homines terrenos ea scire non expedit.

Ioan. 16. Marc. 13. *Nisi pater meus solus.* Dicitio solus, in ordine ad creaturas intelligitur, non ad filium. Si enim omnia quæ habet pater filij sūt, sicut dixit filius: inter omnia autē est vnū, scire diē & horam: filij proculdubio etiam hoc erit. Apud Marcum vero scriptum est, Neque filius, nisi pater. Et quidam intel ligunt, quod neque filius nouit diem illum & horam vt ho mo: nam vt Deus nouit æqualiter cum patre. Aptius est au tē vt ita dicatur: Neque filius scit, nisi pater videlicet sciat: quia vero scit pater, scit vtique & filius: Ego enim inquit

Ioan. 10. E & pater vnū sumus. Cōsidera vero quomodo apud Mat thæum quidem ponitur Solus sed nulla fit mentio filij, ne etiam ad eum referatur. Apud Marcum autē non habetur Solus, sed fit mentio filij, vt intelligatur sicut diximus.

Sed sicut erant dies Noe, ita erit & aduentus filij hominis. Exē plo manifestat quod repente erit & inexpectatus.

de dilu uio. *Sicut enim erant in diebus qui præcesserunt diluuium edentes & bi bentes, contrahentes matrimonium, & nuptum dantes, usque ad eam diem quo intrauit Noe in arcam: nec cognouerunt donec venit diluuiū, & tulit vniuersa: ita erit & aduentus filij hominis.* Declarando exemplum docuit, quod multis versantibus in deliciis ac securitate veniet. Hoc autē & Paulus scribens in hunc mo dum, ait: Quum dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus. Verū si tunc in deliciis erūt, quo modo dixit, Post afflictionem illorū dierum: Afflictio quidem erit colentium Deum ac iustorū: delicta vero malorū & insensatorum. Aptum autem posuit exemplū. Sicut enim tempore Noe videntes arcā fabricari, quæ venturā ac propinquam eorum subuersionem prænūtiabat, nō sentiebāt: ita quoque hi videntes Antichristum sedulo laborantē, & cōsummationis signa, sine sollicitudine permanebūt. Obserua etiā quomodo particulariter omnia prædicit, quæ vsq; ad aduentum suum ventura sunt: ostendēs quod diē quo que illū & horam nouerit, sed dispensatoric, vt dictū est, illum conticuerit. Quare autem secundo libello Gregorij Theologi de filio, caput decimum, & gratissimā inuenies

1. Timo. 5. F

solutionem.

Tunc duo erunt in agro, vnus assumetur, & alter relinquetur: duo A molentes in mola, vna assumetur, & altera relinquetur. Per eos de duo qui in agro sunt, diuites intelligit: per eas autem quæ mo bus in a sunt in mola, pauperes, ac docet quod & de diuitibus, & de gro & pauperibus quidam saluantur, quidā vero pereunt. Ideo etiam de diuitibus sermonē masculinē induxit, excelsū ac i mola.

forte demonstrans quod in eis est: de pauperibus autē fœ mininē, subindicans debile ad depressum quod in illis est. Si quidem quotquot vel diuitias bene sectantur, vel pauperatē bene ferunt, assumuntur in occursum domini, tanquā illi familiares: quotquot autem contrario modo se habent, deorsum tanquā indigni relinquūt, vt ibi iudicem expectent. Lucas vero de his alio modo dicit capite sexagesimo. Erūt (inquit) duo in lecto vno: vnus assumetur, & alter relinquetur: duo erunt molentes simul: vna assumetur, & altera relinquetur. Per eos qui in lecto sunt significās illos Luc. 17. qui in requie degunt: per eas autem quæ in mola, eos qui aduersa tolerant. Manifestum est ergo, quod diuersimode alio atque alio tempore dicta sint: prius quidem ea quæ apud Lucam, postmodum vero quæ apud Matthæum.

† *Agnum vocauit mundum. Assumitur ergo qui seruatur, relinquitur qui condemnatur. Discamus igitur ex hoc loco, quod & paupe res & diuites, & serui & domini assumuntur ac relinquuntur. Ostendit autem quod nec omnes diuites pereunt, nec pauperes saluantur omnes. Vnde & postmodum ait: Vigilate ergo quia nescitis qua hora dominus vester veniet. Non dixit diem, volens eos continue ad certamen esse paratos.*

C *Vigilate ergo quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit.* Marcus autē scripsit, Vigilate, & orate, nescitis enim quādo tempus sit: secundi videlicet aduentus eius. Per vigiliā autem siue vigilantiam, intellige non solam somni temperantia: verum etiā omnimodam attentionem & custodiā. Dicit enim & Lucas, Attendite vobisipsi ne quādo grauetur corda vestra crapula & ebrietate, ac curis huius vitæ, & repentinus superueniat vobis dies ille. Tanquā laqueus enī superueniet in omnes qui sedēt super faciē vniuersæ terre. Tanquā laqueus sane propter non apparentiam & impre meditationē. Facies autē terræ est superficies & apparitio

Marc. 13.

Cap. 14. D illius. Sedentes vero, sunt viuentes, aut in mundo degētes. Deinde dicit etiā de oratione. Vigilate omni tēpore precātes, vt digni habeamini effugere oīa hęcquæ vĕtura sunt, à seductoribus videlicet, & quæcunque alia erunt pericula.

Illud autem scitote quod si scisset paterfamilias qua vigilia fur venturus erat, vigilasset vtiq; & non fuisset perfodi don. um suam.

Supra. 14 Vigilia siue custodia dicitur quarta pars noctis, prout etiā alibi diximus. Parabolice autē nūc dicit, quod si scisset homo quo tempore finis vitæ suæ futurus esset, vtiq; circa illud tempus vigilasset, & nequaquā periisset. Sed propterea & communem omnium finem, & eum qui cuique proprius est, fecit Deus vt ignorarent, ne ad illud solū tempus vigilarent, omni reliquo male viuētes: sed vt, quū incertus sit finis, semper illū expectēt, semper sint ad certamē parati.

Ideo & nos estote parati: quia qua hora non putatis, ea filius hominis venturus est. Ideo. Quare? Quia tempus ignoratis. In vniuersali siquidem fine mundi manifestum est, quod dominus veniet. De proprio autem fine dicunt quidā, quod vnoquoque Christiano moriente adest dominus cū sanctis angelis: quādo etiam rationem reddit anima. Quidā vero aduentum proprium illius, dicunt imperium eius quo iubet vt anima separetur. Quia autem in futuri iudicij memoriā incidit, ad præceptores conuertit sermonem, & dicit.

Quisnam est fidelis seruus & prudens, quem præfecit dominus suis famulatio suo, vt det illis cibum in tempore. Famulitium dicit ipsos famulos ac Dei seruos: Cibum autem, rationalem doctrinam.

Beatus seruus ille quem quum venerit dominus eius, inueniet sic facientem. Sic, sicut iussit.

† Amen dico vobis quod super omnia bona sua constituet eum. † In magnum honorem constituet eum, vt bonis suis dignū ducat illū. Tu vero huiusmodi ne vltērius curiose scrutēris. Parabolica namque ita tractanda sunt, quasi significatiō sola eam ea quæ necessaria sunt. Vide autē quod duo hęc habere oporteat eū qui præpositus est: puta fidē, ne retineat ea quæ sunt conferuorū, aut inutiliter consumat: & prudētiā, vt decēter, ea diuidat, quæ sibi tradita sunt, & cum iudicij tam in qualitate, quā in quantitate. Cōuenit autē hic sermo nō his tantū qui diuites sunt in sermone, sed & his qui

Cap. 14 A peccantiis ac possessionibus diuites sunt. Omnes † enim cōstituit Deus dispensatores eorū quæ possidēt, volēs vt omnes fideliter ac prudēter cūcta diuidāt. Præterea illis quoque apratur hic sermo, qui principatum quemcumque acceperunt: oportet enim & ipsos non iuxta propriam benevolentiam aut inimicitiam administrare (quod fraudis est & infidelitatis) neque stulte & imprudenter.

† *Iustissime sane tanquam prudentem ac studiosum. Id autem non de solis pecuniis ac possessionibus dictum est, sed & de sermone erga mētem, omnique dispensatione quam quisque nactus est.*

† *Dominum constituens vnumquemque erga eos, qui ipsorum indigent liberalitate. Studeamus itaque cum omni gaudio ac promptitudine ea quæ acquisiuimus spargere in pauperes.*

Quod si dixerit seruus ille malus in corde suo: Cunctatur dominus meus veni. exceperitque percutere conseruos suos: edat autem & bibat cum ebriis: veniet dominus serui illius die quo non expectat, & hora qua ignorat. Seruus ille malus, qui videlicet ediuerso infidelis & imprudens euasit: si putās cunctari dominum suū eo quod diem ignorat & horam, vt dictū est, cæperit verberare cōseruos suos, hoc est quouis modo illis nocere, siue corporaliter siue spiritualiter. Edat autē & bibat cum ebriis, hoc est, conuertetur cum peruersis & corruptis hominibus, improiue deprehendet eum dominus suus.

Et diuidet eum. † Separabit ab eo dispensandi dignitatem.

† *Diuisiōnem eius dicit omnimodā & perpetuam gratiæ spiritus sancti ablationem. Quod si neque nunc commiscetur animabus eā continentibus: ac saltem adest his, qui semel ea sunt insigniti, expectās conuersionem ipsorū: tunc autē omnino & perpetuo alienabitur.* Partē eius cum hypocritis ponet: ibi erit stertus & stridor dentium. Partē eius dicit eum ipsum, vtpote iam diuisum à dispensatoria dignitate: aut diuidet eum à suis cultoribus, eiusque sortē ponet cum hypocritis, tanquam fingentem se dispensare ac præpositum esse, quum potius nociuus sit. Bifariā itaque excitauit ad semper vigilandum: & ex honore qui seruo fidei ac prudenti reponitur, & ex supplicio quod malū expectat seruum. Hanc autē parabolam Lucas quoq; scripsit quadragesimo sexto capite, i quo de malo seruo ait: partēque eius cū infidelibus ponet. Infideles autē vtiq; etiā hypocritæ sunt: promittūt enim se nosse Deū, sed mentiūtur.

Luc. 12.

Cap. 25. Et ita consonant quae dicta sunt: quod si etiam dissona sunt, D nihil mirum: variis enim dicta sunt temporibus.

CAPVT LIX. DE DECEM VIRGINIBVS.

Cap. 25. **T**unc simile fiet regnum caelorum decem virginibus. Regnum caelorum suo more nunc vocat ea quae tunc circa regnum caelorum contingent. Virgines autem seruantes virginitatem, siue viri sint siue foeminae. Scire ergo oportet, quod in precedente parabola generalius de omnium utilitate docuit quam conseruis debent: in hac autem de ea sola particularius disserit, quae est in pecuniis & possessionibus. Virgines autem huic parabola supponit non ut cunque: sed quia magnum quippiam esse virginitatem docuit, quum dixit, Sunt eunuchi qui se ipsos castrauerunt propter regnum caelorum. Vere etenim magnu[m] est, ideo neque sub legis necessitate constitutu[m] est, sed in propria hominum voluntate permissum est. Qui potest inquit capere capiat. Nunc vult ostendere, quod neque preclarum hoc facinus sine eleemosyna possessum proderit.

† *Siquidem laudat id exequentem: non autem cogit volentem.*

Quae acceptis lampadibus suis exierunt in occursum sponso. Virginea lampas est munditia quae a virginitate procedit. Sponsus vero Christus utpote amans & qui amatur. Exierunt autem in occursum eius: expectatione occursum eius.

F *Quinque autem ex eis erant prudentes, & quinque fatuae.* †. *Fatuae vero acceptis lampadibus suis, non sumpserant oleum secum: prudentes vero acceperant oleum in vasibus una cum lampadibus suis.* Oleum vocat eleemosynae virtutem. Has ergo merito stultas vocauit, quia quum acrem ac vehementem corporis amore deuicissent, maioremque sustinuisissent laborem: tenacitate deuictae sunt. Illud enim bellum multo violentius est, magisque tyrannicum. Rursum vero sapientes nuncupauit ceteras, utpote non passas, quod stultae passae sunt.

† *Dicit ergo quod virgo etiam si in ceteris bene se habeat, sit tamen eleemosyna bonis destituta, una cum scortis euicitur, & merito. Unde virginitatem dicit vitae puritatem: oleum autem vocat humanitatem, eleemosynam, auxilium egenis praestitum.*

† *Aliter Theologus quaedam praedictorum verborum sumit in adhortatione ad baptisimum: verum & haec, & illa palchre dici possunt.*

Tardante vero sponso dormitauerunt omnes & dormierunt. Tardante propter cunctationem secundi aduentus. Dormitatio autem in hoc loco pro refrigerentia accipienda est: somnus vero pro morte.

Media autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite in occursum ei. Medium noctis dixit, vel rursum improuifum & inexpectatum demonstrans: vel significans quod in nocte fiet resurrectio mortuorum. Eum vero qui hic clamor dicitur, Paulus iustum ac vocem archangeli dixit, Exite autem, videlicet e monumentis.

Tunc surrexerunt omnes virginis ille, & ornauerunt lampades suas. B Omnes quidem surrexerunt: quae vero ornauerunt lampades suas erant prudentes. Ornauerunt autem olei ornamento.

Fatuae autem prudentibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostrae extinguuntur. Et hoc stultitiae fuit, sperasse se ibi oleum ad ornatum accepturas, quod tunc ab aliis posideretur. Extinguuntur autem, obscurata tenebris inclementiae. solent enim multi tenebrosos quoque vocare inclementes.

Responderunt vero prudentes dicentes, Nequaquam ne non sufficiat nobis & vobis. Et hoc prudentiae fuit. Docet autem sermo, quod nullus a propria virtute alterum tunc iuuare poterit. Vix enim sibi ipsi ad salutem sufficiet, eo quod in multis delinquat etiam is, qui plurimum virtuti deditus est. Vide autem quomodo prudentes etiam ibi eleemosynam demonstrant: volentes quidem fatuis tradere, sed non potentes. Hoc enim responso illarum significat.

Ite potius ad vendentes & emite vobis ipsi. Quum ob rationabilem causam tradere non possent: tamen praehumanitate consulunt. Vendentes quidem sunt pauperes: verum tunc non vendunt.

Euntibus autem illis ut emerent, venit sponsus. Tentauerunt quidem abire, sed non potuerunt. Ostendit autem & hic sermo, quod tunc vanus erit ad virtutem conatus.

Et quae paratae erant intrauerunt cum eo ad nuptias: clausaque est ianua. Nuptiae sunt communicatio regni caelorum, &

De virginibus prudentibus.

C

Cap. 25. conuersatio cum Christo.

D *Postea vero veniunt & reliquæ virgines dicentes, Domine domine aperi nobis. Putant enim quod tanquam virgines intrabunt.*

At ille respondens ait, Amen dico vobis, non novi vos. Non cognosco inquit vos extinctis videlicet lampadibus vestris. Cognitione autē nūc eā intellige, quæ à familiaritate procedit. Nullus enim immisericors familiaris est misericordi Christo. Heu post tantos labores, post tanta certamina, post tāta trophæa, quæ illæ aduersus insanientē naturam exierant, repudiatae sunt propter eleemosynā. Vbi ergo quis immisericors virginitate etiā non habuerit, qua tunc

E *cōdemnatione dignus nō erit? Nō est autem curiose scrutandum quare decem sint virgines, & quæ sint vasa earum, quæue sit ianua nuptiarū, cæteraque ipsius parabola similia, vt alias quoque frequenter præceptum est. Verū sexagesimo primo capite scriptū est, quod primum abeunt peccatores in supplicium æternū: deinde iusti in vitam æternā: in præsentī vero capite contrarium apparet, quū ingressis primum prudentibus virginibus, postmodū reprobate sint fatuæ. Ne suspiceris contrarietatem inesse capitibus: illud siquidē exacte tractat de ordine: hoc autē aliud habet intentum, quod videlicet neque virginitas saluabit, non habens sibi etiam coniunctam eleemosynam, & quod vnus virtus alij tunc non proderit: quodque tunc motus ad virtutem vanus erit. Item quod licet plurimū deprecetur qui condemnati sunt, nequaquam fleūt iudicē. Cætera vero omnia nullo delectu composita sunt, vt probabilis fiat parabola. Nam neque dixit quod ablegatae sunt in supplicium, eo quod nunc huiusmodi non exacte disquirat.*

Vigilate itaque, quia nescit is diem neque horam, in qua filius hominis veniet. Frequenter id subinfert, ostendens quod maxima sit vtilitas, vt in hoc attendatur, propter finalis dixi & horæ incertitudinem.

CAPVT LX. DE TALENTIS.

Sicut enim homo qui peregre proficiscitur vocauit seruos suos, & tradidit illis bona sua: & huic quidem dedit quinque talenta, alij autem duo: alij vero vnum: vniciusque secundum propriam facultatem. Etiam hæc parabola similis est ei

quæ superius de fideli ac prudente seruo posita est: verum alio modo figurata est: & de his differit, qui à deo gratias acceperunt docendi (nam has nunc talenta vocat propter honorem illarum) & vel per earum vsum lucrum attulerunt, vel defodiendo nihil lucri fecerunt. Dicit ergo quod vocauit seruos suos filius videlicet hominis, vt pore homo qui peregre profecturus erat, & vni quidem dedit quinque talenta, siue multa: Nā varia sunt doctrinæ dona, quæ Paulus enumerauit: alij autem duo, hoc est pauca: alij vero vnū solum. Hi autem esse possunt episcopi & præceptores ecclesiarū. Deinde addit & causam inæqualitatis in diuisione, quod scilicet fuerit secundum cuiusque facultatem & idoneitatem.

*Et profectus est statim. Hoc est, & reliquit eos vt operarentur. Sicut enim de vinea dixit, quod locauit eā agricolis, & peregre profectus est: ita dicit & nunc, vt eius discas lōganimi-
mitatem, quomodo non continuo repetat. Quidā autē dicunt peregrinationē esse saluatoris in cælū assumptionē.*

Abiit autem qui quinque talenta acceperat, & negotiatus per ea confecit altera quinque talenta. Similiter & qui duo, lucratus est & ipse altera duo. † Duplicant ea quæ sibi concredita sunt omnes qui proficiscuntur ad salutem discipulorum, facientes eos rursus præceptores aliorum.

† Qui bene operatur & recte docet, duplicat concredita sibi talenta. †

Qui vero vnum acceperat, egressus fodit in terram, & abscondit pecuniā domini sui. Terram ipsummet intellige: in seipso enim retinuit, quod ad operationem datum erat, sic vt nec sibi, nec aliis utilis fieret.

Post multum vero tempus venit dominus seruorum illorum, & ponit rationem cum eis. Venit iuxta secundum aduentum: ideo etiam dixit, post multum tempus.

Et accedens qui quinque talenta acceperat, obtulit altera quinque talenta, dicens: Domine quinque talenta tradidisti mihi: ecce altera quinque talenta lucratus sum per ea. Lucrum sunt qui per illius diligentiam acquisiti sunt, vt dictum est, & fructificati deo.

*At illi dominus eius: Euge serue bone & fidelis, super pauca fuis-
sti fidelis: super multate constituam. Multis gratis dignum faciam: multa bona tibi tradam.*

Intra in gaudium domini tui. Requiem & beatitudinem,

Cap. 25.

A

1. Cor. 12.

†

†

C

Cap. 25. per nomen gaudij significauit.

D *Accedens autem & qui duo talenta acceperat, dixit: Domine duo talenta tradidisti mihi: ecce altera duo talenta lucratus sum per ea. Ait illi dominus eius: Euge serue bone & fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam. Intra in gaudium domini tui.*

Quoniam diuersae fuerunt gratiae, aequalis tamen est honor: quia & aequale in illis studium. Siquidem uterque accepta duplicauit. Vel etiam aliter dici potest, quod aequaliter quidem laudantur, & aequaliter introducuntur, sed diuersimode remunerantur iuxta proportionem lucrorum, quae ab eis facta sunt.

Accedens autem & qui unum talentum acceperat, dixit: Domine noui te quod homo durus es, metens ubi non seminasti, & colligens ubi non sparsisti: ac territus abi, abscondi que talentum tuum in terra: ecce habes quod tuum est. Durus, hoc est auferus. Putabat enim quod sola diligentia eorum qui negociabatur, sine dei auxilio, omne lucrum efficeret. Hanc autem responsionem effinxit parabola, volens ostendere quod tales nihil rationabile respondere poterunt: & quod quaecunque respondebunt contra se ipsos omnia couertentur. Audi ergo quae sequuntur.

Respondens autem dominus eius, dixit ei: Serue nequam & piger, sciebas quod meto ubi non seminari, & colligo ubi non sparsi: oportuit ergo te committere pecuniam meam mensariis, & veniens ego recepissem utique quod meum est cum usura. Non quasi ille vera dixerit haec ait dominus: nihil enim recte fit sine ipso, sed supposito sermone procedit, ac si diceret: Si etiam talis essem, quod verum non est, tamen quia talem me noueras, ideo magis oportebat te exposuisse donum meum, his qui noscent bonum a prauo diiudicare: hos enim appellat mensarios: oportuit te docuisse, admonuisse, consuluisse, quicquid in te erat fecisse, reliquum autem mihi promississe, dico sane repetitione: oportuit te quod facilius est interea perfecisse: quod autem difficilius est mihi reliquisse. Aes itaque alienum, doctrina est: usura vero talis aëris, additio virtutum. Usuram vocauit simpliciter omne lucrum, more communi utens.

Tollite itaque ab eo talentum, & date ei qui habet decem talenta. Omni enim habenti dabitur & abundabit: ab eo autem qui non habet, etiam id quod habet auferetur ab eo. Iussit eum nudari doctrinae dono: hoc enim dixit talentum: & honorem hunc in additionem

additionem dari ei qui habebat decem talenta. Omni enim qui diligentiam & curam habet, dabitur honor, etiam supra eum qui ipsi adiectus erat. Ab eo vero qui diligentiam non habet, ut dictum est, neque curam auferetur etiam id quod habet doctrinae donum, tanquam ab eo cui nulli est usus.

Seruum quoque inutilem eicite in tenebras exteriores: illic erit fletus & stridor dentium. Non in ablatione finem poenae posuit, sed in supplicium quoque intolerabile ablegauit. Inutile autem dixit pigrum, & nullius bonae frugis. Vide ergo rem tremendam. Punitur siquidem non quod mala fecerit, sed quod bona non fecerit. Declina enim inquit a malo & fac bonum. Illa vero parabola, quae apud Lucam ponitur sexagesimo septimo capite de decem minis, alia est ab ista, etsi in pluribus sit similis. In illa enim data quidem aequalia fuerunt: lucra vero & honores inaequales. Nam haec de diuersis doctrinae gratiis non aequaliter datis differit: illa vero de diuersis aequaliter datis.

Psal. 33. Lucæ 19.

CAPVT LXI. DE ADVENTU CHRISTI.

Uum autem venerit filius hominis in gloria sua, & omnes sancti angeli cum eo, tunc sedebit super sedem gloriae suae. Narrat etiam deinceps de secundo aduentu suo, ad terrorem & correctionem auditorum. Suam autem gloriae dicit, quae deo propria est. Primus enim aduentus eius gloriosus factus est. Sedebit vero, tanquam iudex. Sedes autem sine throno dicitur gloriae, hoc est gloriosus & regius.

Et congregabuntur ante eum omnes gentes. Postquam videlicet a mortuis resurrexerint: praedixit enim variis in locis de resurrectione earum. Et separabit eas, alteras ab alteris, sicut pastor segregat oves ab haedis. Nunc etenim commixti sunt omnes: tunc vero diligenter separabuntur. De solis autem Christianis loquitur hic sermo, veluti inferius manifestabitur.

Et statuet oves quidem a dextris suis, haedos vero a sinistris. Oibus comparantur iusti, propter mansuetudinem, modestiam, ac fructificationem in virtutibus, sicut illae in lacte &

Cap. 25. Iana: Hæc verò peccatores, propter inclementiam, & immodestiam, ac infructuositatem. Poteris quoque addere, quod etiam propter grauem peccati odorem: & quod non recta gradientur, sed à recto discedant itinere: quodq; per præcipitia incedant. Verum illa sane animalia, ea que habent, à natura possident: iusti vero & peccatores à voluntate. Ideo quoque illi honorantur, isti autem puniuntur. Diuidit etiã quoque illi honorantur, isti autem puniuntur.

Iera. 29. *Tunc dicit rex his qui à dextris eius erunt: Venite benedicti patris mei, possidete præparatum vobis regnum ab exordio mundi.*

O vocem optabilem: ò honorè ineffabilem. Benedicti inquit patris mei: laudati, electi. Non dixit autem, Accipite, sed possidete, tanquam paternum, tanquam debitum, tanquam præparatum vobis à constitutione mundi. Priusquam enim homines fierent, paratum erat iustis, cognoscente deo, quod futurum erat. Deinde dicit & causam tanti honoris.

Esurini enim & dedistis mihi edere: sitiui, & dedistis mihi bibere: hospes eram, & collegistis me: nudus, & operuistis me: infirmus eram, & visitastis me in carcere eram, & venistis ad me. Hinc manifestum est, quod ad solos Christianos verba facit, ad quos euangelij sui præcepta facta sunt: nam ad infideles nullus tunc erit ei sermo: omnes enim simul per se condemnati erunt. Ideo enim dicit: Non resurgent impij in iudicio, hoc est, non resurgent vt iudicentur, sed vt puniantur. Siquidè manifestatum est etiam superius, quod quando apparebit signum filij hominis in celo, tunc plangent omnes tribus terræ, solâ habentes condemnantem conscientiam. Nunc ergo ad Christianos vt diximus sermo est. Vide autem quomodo de sola humanitate siue amore erga proximos differat, & ab hac sola iustos honore dignos iudicat, peccatores vero supplicio. Non quod cætera vel iustorum bona opera, vel peccatorum delicta sine examinatione vel discussione relinquenda sint: omnium siquidè cuncta inquiret & opera, & verba, & cogitationes, vt ipsemet frequenter sua doctrina manifestauit, & à multis diuinæ scripturæ locis discimus, & bonis quidè operibus præmia repêdet, delictis autè pœnas. Sed nunc de sola hac, vt dictum est, virtute differit, confirmare volens quod hanc maxime requirit, & hanc per omnibus expectit, vt pote Christianis maxime necessariã. Cuiusq; eni Christiani in signe

quo dignosci potest, est dilectio. In hoc inquit cognosceret omnes quod mei discipuli sitis, si dilectione habueritis inter vos mutuã. Huius autè optima pars est pauperum amor, & erga proximum misericordia ac cõpactio, iuxta Gregorium Theologum. Nulla enim alia re inquit, inter omnes ita colitur deus, vt misericordia: neq; alij cuiquam magis rependatur humanitas q̄ humanitati. Præcipue ergo differit de præcipuo Christianorum opere, hoc modo nos & extrerès & attrahès, vt qui homines sumus, humani efficiamur, vtentes ea, qua ipse tunc vtetur humanitate. Iustissima est autè merces, vt inhumanis inhumanitas, & misericordibus misericordia rependatur. Etenim ipse qui misericors est, paruis operibus magnam retribuit p̄miũ: quid enim regno illi æquale esse poterit? Manifestum est autem quod ex his que possumus, humanitatem requirit: his enim qui non possunt, sufficit quod velint. Varias enim humanitatis partes recenset: vt siquidem possumus, omnes impleamus: sin autem, at saltem eas quas possumus.

Tunc respondebunt ei iusti dicentes, Domine quando te vidimus resurientem, & cibauimus: aut sitientem, & dedimus tibi potum? Quando autem te vidimus hospitem, & collegimus te: aut nudum, & cooperuimus te? Quando vero te vidimus infirmum, vel in carcere, & venimus ad te? Et respondens rex dicit eis, Amen dico vobis, quatenus fecistis vni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Regem vocauit seipsum, tanquam omnibus iam subiectis. Quatenus autem, id est in quantum. Fratres autem vocauit pauperes, vt qui similem cum eis susceperit naturam & abiectionem: vel etiam tanquam eos, qui comunicauerunt paupertati ipsius.

† Fratres minimos vocat pauperes, quia humiles, mendici, & abiectioni sunt: & eos qui viles ac despicabiles habentur: Non dico monachos solos, & eos qui montes inhabitant, sed vnumquemque fidelium esurientem, siue fame pressum, nudum aut peregrinum: hos inquam fratres vocat, & primum eos laudat, qui his subuenerunt, vt sententiæ suæ iustitiam demonstret. Venite inquit benedicti patris mei, &c. Quanto bono poterit nomen hoc pensari, vt benedictus sis, idq; à patre.

Tunc dicit rex etiam his qui à sinistris erunt, Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui parati estis diabolo & angelis eius.

Vides: Regnum quidem hominibus paratum est, ignis vero dæmonibus. In sapientissimi autè homines, relictis his que

Cap. 26. **D** regno digna sunt, praferunt ea quae ignem promerentur, ideo etiam ab illo excidentur, ad hunc condemnantur. Deinde rursus causa etiam ultionis ponitur.

Esuriui enim & non dedistis mihi edere: sitiui, & non dedistis mihi bibere: hospes eram, & non collegistis me: nudus, & non operuistis me: infirmus & in carcere, & non uisistis me. Non dixit, Non liberastis me paupertate, infirmitate, ac carcere, sed, Quae necessaria sunt non praebuistis, quae facilia sunt non fecistis. Primum autem misericordes praedicat, ostendens boni operis facilitatem, ut ab illo hos condemnet.

Tunc respondebunt ei, & illi dicentes, Domine quando te uidimus esuriem aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum vel in carcere: & non ministrauimus tibi: Tunc respondebit illis dicens, Amen dico uobis, quatenus non fecistis uni de his minimis, nec mihi fecistis. Merito qui misericors fuit, regnum possidet, quia charitatem quae virtutum caput est opere compleuit: eius enim pars est elemosyna. Qui uero fuit immisericors, in ignem ablegatur: quia loco dilectionis odium possedit, quod caput est uitiorum, & eius praecipua pars est inhumanitas. Ille quoque misericordem humanumque deum imitatus est: hic autem immisericordem inhumanumque diabolum.

Et abibunt hi in supplicium eternum: iusti uero in uitam eternam. Vt omnibus quidem peccatoribus, maxime tamen immisericordibus.

Cap. 26. **F** Et factum est postquam finisset Iesus omnes hos sermones: Dixit discipulis suis: Scitis quod post biduum pascha fit: & filius hominis traditur ut crucifigatur. Quum legale pascha decimo quarto mensis iaceret, sicut lex quae de illo statuit, disponebat: manus festum est quod haec duodecimo die mensis dixerit discipulis. Hoc siquidem duodecimo die in domo Simonis Leprosi cenauit: decimo tertio uero apud eum in cuius domo instratum est coenaculum, ueluti paulo post demonstrabitur: decimo quarto autem incidit pascha. Dixit autem hoc significans propinquam esse mortem suam: nam ipso legalis pascha tempore passurus erat & ipse. Non autem simpliciter dixit, Traditur, sed addidit, Ut crucifigatur. Iudaeis enim apte quidem traditus est post unum diem, uidelicet decimo tertio. Nam hoc adhuc durante, postquam cum discipulis mystica coena communicauerat, traditus est insidiatoribus: ut autem crucifige-

retur, traditus est post duos dies, duodecimum scilicet ac decimum tertium. De decimo quarto enim dicit euangelista, Tunc absoluit illis Barabbam: Iesum autem flagellis caesum tradidit ut crucifigeretur.

† Memento autorem nostrum in his omnibus sequi dogma Graecorum, quum ipse Graecus esset.

Tunc congregati sunt principes sacerdotum & scribae ac seniores populi in atrium principis sacerdotum qui dicebatur Caiaphas: & consilium inierunt ut Iesum dolo apprehenderent & occiderent. Quum lex iuberet, ut unus princeps sacerdotum constitueretur quoad uiuere: hoc autem mortuo, alter loco eius crearetur. Iudaei legem euerterunt, & annuam fecerunt summi sacerdotum dignitatem. Unde uerisimile est quod multi tunc erant, qui summo sancti fuerant sacerdotio, sed iam compleuerat ministerium quod fuerant sortiti, quum nunc principes sacerdotum euangelista nominauit. Scribas autem dicit legis doctores: Seniores uero populi, antiquos ac sapientiores, qui omnes simul tunc congregati sunt ad Caiapham, qui tunc forte pontificatum gubernabat, ab hoc uolentes caedis animum capere, a quo potius eos prohiberi oportuit. Dolosam autem apprehensionem dixit occultam captionem: eam enim quae in propatulo fieret timebant, propter eius discipulos, & eos qui alias illum sequebantur.

Dicebant autem: Non in die festo: ne tumultus fiat in populo. Dicebant autem, Non in die festo, uidelicet fiat. Omnibus enim in festo paschae uendique congregatis contingeret multos adesse qui Iesum sequerentur. Praeterea quoque: nisi factum esset occultum, certum eis erat turbandum populum, qui illos abominaretur, non solum quod infontem occidissent, sed etiam quod in festo fecissent, quo conuictum erat etiam condemnatum, in eius honorem aboluere. Itaque non deum sed homines ubique timent. Verum quamquam ita statuerunt, non tamen expectauerunt, sed inueto proditore occasionem rapuerunt, & inuidiae rabie ad insaniam redigente, quid expediret, non uiderunt: sed hunc in festo immolantes, furoris magnitudine, quem aduersus eum gerebant, demonstrarunt. Oportebat enim, oportebat inquam salutarem agnum in die immolationis legalis agni immolari: ut et in hoc malicia illorum Saluatoris ad suam gubernationem: ut figura, modo hoc, modo illud disponedo,

Cap. 26.

A

Infra. 27.

†

Num. 20

B

C

Cap. 26. Lumeret omnino euerum. Præterea intelligere oportet, quæ frequenter eum apprehendere voluerunt, nec potuerunt, quia ipse noluit: vbi autem ipse voluit, tunc etiam nolentes (siquidem ipsi diem festum cauebant ut dictum est) comprehenderunt eum. Eadem & Marcus de hoc dicit. Lucas vero breuiter loquens, ad Iudam transiit. Ioannes autem hoc caput tanquam ab aliis dictum præterit, quod etiam in multis aliis fecit: nam quum longæuus admodum fuerit, libros illorum assequutus est, veluti in proœmio præsentis libri significauimus: reliquum vero sermonem prosequitur, & de pelui quoque narrat, utpote ab his prætermisum.

CAPVT LXII. DE EA QUAE
VNXIT DOMINVM VNGVENTO.

E **Q**uæ autem esset Iesus Bethania in domo Simonis Leprosi, accessit ad eum mulier habens alabastrum vnguenti preciosi, & effudit super caput ipsius recubentis. Scire autem oportet tres fuisse mulieres quæ dominum vnguento vnxerunt. Prima quidem apud Lucam, quæ etiam peccatrix erat, & medio prædicationis tempore hoc fecit in domo Simonis Pharisei, quando etiam solus ex hoc ofsendiculum sumit Phariseus, cui mercedem rependit Saluator, peccatorum videlicet remissionem. Secunda vero apud Ioannem est, quæ erat Maria soror Lazari vitam habens probatam: & ante sex dies paschæ legalis in propria domo hoc fecit, & in gratiarum actionem resurrectionis fratris, protulit vnguentum, propter quod illi mercedem promisit, quando etiam solus murmurat Iudas.

F Tertia autem est hæc, de qua Matthæus & Marcus similiter tractat: quæ ante duos dies paschæ accessit in domo Simonis Leprosi: ad distinctionem enim Pharisei, à lepra insignem illi apposerunt: simul etiam ostendentes, quod corporis eius immunditiâ non abominabatur Christus, propter puritatem animæ illius: & super caput Christi vnguentum effudit, non super pedes ut illa, quando discipuli quoque indignabatur. Cuius etiam memoriam in mundum promisit prædicandam. Manifeste sunt itaque trium differentiæ. Hæc autem quæ animam lepra infectam habebat, vbi Simonem Leprosam curatum vidit, fiduciam sumpsit, quod & ipsa salutem consequeretur.